Câmara dos Deputados

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

(Do Sr. Altineu Côrtes)

Declaração Escrita de Voto ao Veto nº
30/2023, aposto ao Projeto de Lei nº 2.903,
de 2023 (nº 490/2007, na Câmara dos
Deputados), que "Regulamenta o art. 231
da Constituição Federal, para dispor sobre
o reconhecimento, a demarcação, o uso e a
gestão de terras indígenas; e altera as Leis
nºs 11.460, de 21 de março de 2007, 4.132,
de 10 de setembro de 1962, e 6.001, de 19 de
dezembro de 1973".

Senhor Presidente,

Declaro, o meu voto ‘NÃO’ ao Veto nº 30/2023 (Itens

30.23.001 a 30.23.047), aposto ao Projeto de Lei nº 2.903, de 2023 (nº
490/2007, na Câmara dos Deputados), que "Regulamenta o art. 231 da
Constituição Federal, para dispor sobre o reconhecimento, a demarcação, o
uso e a gestão de terras indígenas; e altera as Leis nºs 11.460, de 21 de
março de 2007, 4.132, de 10 de setembro de 1962, e 6.001, de 19 de
dezembro de 1973", cuja votação ocorreu na Sessão Conjunta do Congresso
Nacional para apreciação e votação da referida matéria, em 14 de dezembro
de 2023.

Deputado Altineu Côrtes

PL-RJ

	Câmara dos Deputados
	Senhor Presidente,
	Declaro, o meu voto ‘NÃO’ ao Veto nº 30/2023 (Itens 30.23.001 a 30.23.047), aposto ao Projeto de Lei nº 2.903, de 2023 (nº 490/2007, na Câmara dos Deputados), que "Regulamenta o art. 231 da Constituição Federal, para dispor sobre o reconhecimento, a d...